

## สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

หน่วย:ล้านบาท

	Q3/2563	Q3/2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	9M/2563	9M/2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	252.03	223.46	28.56	12.78%	760.89	673.85	87.04	12.92%
รายได้จากการให้บริการ	18.84	4.12	14.73	357.72%	28.79	15.49	13.31	85.91%
<b>รวมรายได้จากการขายและให้บริการ</b>	<b>270.87</b>	<b>227.58</b>	<b>43.29</b>	<b>19.02%</b>	<b>789.69</b>	<b>689.34</b>	<b>100.35</b>	<b>14.56%</b>
ต้นทุนขาย	194.41	163.64	30.77	18.81%	555.23	497.73	57.49	11.55%
ต้นทุนบริการ	15.64	3.30	12.34	373.51%	22.40	13.56	8.84	65.14%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>210.05</b>	<b>166.94</b>	<b>43.11</b>	<b>25.82%</b>	<b>577.63</b>	<b>511.30</b>	<b>66.33</b>	<b>12.97%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>60.82</b>	<b>60.64</b>	<b>0.18</b>	<b>0.29%</b>	<b>212.06</b>	<b>178.05</b>	<b>34.02</b>	<b>19.11%</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.45%	26.65%			26.85%	25.83%		
รายได้อื่น	0.13	2.10	(1.97)	-94.00%	4.79	8.05	(3.26)	-40.49%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	46.06	45.89	0.18	0.38%	140.09	147.89	(7.80)	-5.28%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>14.88</b>	<b>16.85</b>	<b>(1.97)</b>	<b>-11.71%</b>	<b>76.76</b>	<b>38.20</b>	<b>38.56</b>	<b>100.95%</b>
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	5.49%	7.34%			9.66%	5.48%		
ต้นทุนทางการเงิน	0.68	1.22	(0.55)	-44.76%	1.81	4.04	(2.24)	-55.32%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.09	3.50	(1.42)	-40.47%	14.11	7.79	6.33	81.23%
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>12.12</b>	<b>12.12</b>	<b>(0.01)</b>	<b>-0.06%</b>	<b>60.84</b>	<b>26.37</b>	<b>34.47</b>	<b>130.73%</b>
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.47%	5.28%			7.66%	3.78%		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.06	0.06	(0.00)	-0.06%	0.30	0.13	0.17	130.73%

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 789.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100.35 ล้านบาท หรือ 14.56% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 689.34 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 60.84 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 7.66% เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 26.37 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 3.78% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 34.47 ล้านบาท หรือ 130.73% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 270.87 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขาย 252.03 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการ 18.84 ล้านบาท รายได้จากการขายและการให้บริการรวมเพิ่มขึ้น 43.29 ล้านบาท หรือ 19.02% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 227.58 ล้านบาท รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นหลักจากการจัดจำหน่ายสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย อุปกรณ์ป้องกันภัยส่วนบุคคล อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ได้แก่ ถุงมือยางและถุงมือไนไตร ชุดป้องกันเชื้อโรค ซึ่งยังมีความจำเป็นต้องใช้สินค้าดังกล่าวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม สินค้าในกลุ่มดังกล่าวมีต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง ด้านรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นหลักจากงานบริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำรีไซเคิลในธุรกิจน้ำ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 60.82 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 22.45% ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวนใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 12.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 4.47%

## รายได้

โครงสร้างรายได้	Q3/2563		Q3/2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	9M/2563		9M/2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
		%		%				%		%		
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	191.12	70.56%	174.37	76.62%	16.75	9.60%	590.54	74.78%	541.11	78.50%	49.44	9.14%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	53.42	19.72%	42.28	18.58%	11.14	26.35%	159.65	20.22%	124.20	18.02%	35.45	28.55%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค (WATER)	26.33	9.72%	10.93	4.80%	15.40	140.86%	39.50	5.00%	24.04	3.49%	15.46	64.32%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>270.87</b>	<b>100%</b>	<b>227.58</b>	<b>100%</b>	<b>43.29</b>	<b>19.02%</b>	<b>789.69</b>	<b>100%</b>	<b>689.34</b>	<b>100%</b>	<b>100.35</b>	<b>14.56%</b>

รายได้แบ่งตามกลุ่มสินค้า สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 ประกอบด้วย กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY จำนวน 191.12 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 70.56% กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อมหรือ CE จำนวน 53.42 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 19.72% และกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค หรือ WATER จำนวน 26.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9.72%

รายได้จากการขายในกลุ่มสินค้า SAFETY เพิ่มขึ้น 16.75 ล้านบาท หรือ 9.60% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มาจากการขายสินค้าเพื่อสร้างความปลอดภัยในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ได้แก่ ถุงมือยางและถุงมือไนไตร ชุดป้องกันสารเคมีและเชื้อโรค เป็นต้น โดยเพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าตัวแทนจำหน่าย ลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ ลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรมอาหารที่ยังมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น ด้านรายได้จากกลุ่มสินค้า CE เพิ่มขึ้น 11.14 ล้านบาท หรือ 26.35% โดยลูกค้าหลักในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ มีการปรับตัวขยายการผลิตเพิ่มขึ้น ทำให้มีคำสั่งซื้อสินค้าในกลุ่ม CE เพิ่มขึ้น ด้านรายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพิ่มขึ้น 15.40 ล้านบาท หรือ 140.86% รายได้ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการให้บริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำรีไซเคิลให้กับลูกค้าเอกชนรายหนึ่งมูลค่าประมาณ 12 ล้านบาท

## ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีต้นทุนรวม 210.05 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 194.41 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 15.64 ล้านบาท ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามการขายที่เพิ่มขึ้น และมีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นในหมวดถุงมือจากภาวะสินค้าที่ขาดแคลนตามความต้องการของตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น ด้านต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการให้บริการ สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 77.55% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 22.45% ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 26.65% ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 60.82 ล้านบาท ใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 60.64 ล้านบาท

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2563 มีจำนวน 46.06 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย 21.37 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 23.37 ล้านบาท และการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.32 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงหลักจากค่าใช้จ่ายออกมุงงานนิทรรศกาลและกิจกรรมต่างๆที่งดการจัดงานเนื่องจากสถานการณ์โควิด อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 3 ของปีก่อน มีรายการโอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ 1.74 ล้านบาท เนื่องจากมีการขายทรัพย์สิน ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมลดลง

ด้านต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 0.68 ล้านบาท ลดลง 0.55 ล้านบาท หรือ 44.76% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงิน 1.22 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

## กำไรสุทธิ

ไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 12.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 4.47% กำไรสุทธิใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 12.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.28%

## ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 30 กันยายน 2563		ณ 31 ธันวาคม 2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	จำนวน	%	จำนวน	%		
สินทรัพย์หมุนเวียน	423.07	70.22%	387.59	68.34%	35.48	9.15%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	179.42	29.78%	179.56	31.66%	(0.15)	-0.08%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>602.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>567.15</b>	<b>100.00%</b>	<b>35.34</b>	<b>6.23%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	239.21	39.62%	213.39	37.54%	25.83	12.10%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	49.20	8.15%	52.77	9.28%	(3.58)	-6.78%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>288.41</b>	<b>47.77%</b>	<b>266.16</b>	<b>46.82%</b>	<b>22.25</b>	<b>8.36%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น(ส่วนของบริษัทใหญ่)</b>	<b>315.38</b>	<b>52.23%</b>	<b>302.29</b>	<b>53.18%</b>	<b>13.09</b>	<b>4.33%</b>

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 602.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 35.34 ล้านบาท หรือ 6.23% สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า-สุทธิ 33.48 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิเพิ่มขึ้น 22.39 ล้านบาทโดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 20.04 ล้านบาท

## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 288.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 22.25 ล้านบาท หรือ 8.36% โดยมีหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 23.05 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 5.63 ล้านบาท ในขณะที่ ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 2.98 ล้านบาท ด้านหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงหลักจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 5.36 ล้านบาท โดยมีหนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 315.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 60.84 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลผู้ถือหุ้นจำนวน 50.63 ล้านบาท

**กระแสเงินสด**

กระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
เงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	37.48	77.90
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(4.94)	0.82
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(52.36)	(68.33)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(19.83)	10.39
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	65.72	67.67

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 37.48 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 91.64 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดรับจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 22.37 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดลดลงจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 25.83 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 33.37 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 4.94 ล้านบาท เพื่อซื้อยานพาหนะสำหรับการจัดส่งสินค้าและเครื่องใช้สำนักงานรวม 4.51 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.61 ล้านบาท โดยมีเงินสดรับจากดอกเบี้ย 0.34 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 52.36 ล้านบาท เพื่อจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 5.36 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 0.28 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 1.78 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 50.63 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 5.68 ล้านบาท เพื่อชำระค่าสินค้า